

# GAZETA PABIANICKA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I INFORMACYJNY.

**Sekretariat Redakcji**  
Pabianice, ul. Kościuszki 14, tel. 67.

Telefon redaktora Nr. 160.

**CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetry 1 szpaltowy lub jego miejsce  
I-sza strona i w tekście 25 gr., strona 4 szpalty. Nekrologi i nadesłane  
po tekście 20 gr., strona 4 szpalty. Najmniejsze ogłoszenie 2 zł.  
Fantazyjne 25 proc. drożej.

Prenumeratę pisma i ogłoszenia przyj-  
muje Administracja: w „Naszej Drukarni”.  
(Dom Ludowy) Kościuszki 14, tel. 67

**Cena numeru 15 groszy.**

Konto P. K. O. Nr. 66.636 Komun. Kasy Oszczędn.  
miasta Pabianic (dopisek: Gazeta Pabianicka).

Prenumerata kwartalna z odnośnieniem do domu zł. 2.20.  
zagranicą zł. 3.50.

## Malkotenci.

Na pierwszym posiedzeniu Sejmu w dniu 1 b. m. prezes Rady Ministrów, gen. Sławoj-Składkowski wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział te znamienne słowa:

„...obok atmosfery wzniosłej jest jeszcze inna atmosfera w Polsce, jest to atmosfera wytwarzana przez polityków i doktrynerów, bez różnicy partii, którzy widzą w Polsce wszystko złe”.

A dalej:

„Obradują w dymie kawiarnianym i tam to kroją Europę na kawałki i biadają nad nieszczęściami w Polsce. W ogóle w Polsce jest tak, że jedni pracują, a ci, co nie pracują, biadają nad niedołęstwem pracujących. I gdyby to biadolenie w Polsce można przełożyć na maszynę elektryczną to otrzymaną elektrycznością można oświetlić całą Polskę od Dźwiny do Odry, od Bałtyku do Karpat”.

Gorzka to, lecz jakże plastyczna i prawdziwa charakterystyka pewnego odłamu naszego społeczeństwa.

Polska istnieje po wskrzeszeniu jej dopiero lat 18, a przecież przez ten krótki okres potrafiła wywalczyć i zdobyć sobie zaszczytne miejsce w rodzinie narodów, potrafiła zaskarbić sobie uznanie i szacunek świata. Każdy rok, każdy miesiąc nieledwie przynosi nam nowe zdobycze, nowy dowód utrwalenia się naszej siły. Widzi to i ocenia świat cały — tylko wśród nas samych, w naszym własnym społeczeństwie jakże często fakty naprawdę wielkie i krzepiące albo mijają zupełnie bez echa, albo, co gorsza, są niedocenione, a wręcz niekiedy tak skomentowane i wykręcone, by raczej cieni rzucały, niż krzepiły.

W zaduchu i dymie kawiarni, pochyleni nad marmurowym blatem stolika i sącząc powoli „pół czarnej” rozpróżniaczeni czarnowidze, malkotenci, „politykerzy i doktrynerzy” — jak ich nazwał pan premier — jęczą i wyrzekają, jak to w Polsce jest złe, jak to Polska chyli się do upadku...

I gdybyż tu chodziło o rzeczową, realną krytykę ludzi, którym dobro Państwa i Narodu leży na sercu, których boli takie czy inne niedociągnięcia, czy złe — ich zdaniem — pojęcia władz. Nic podobnego! Pa-

nowie ci nie umieliby sformułować ani jednego logicznego zarzutu, po prostu wszystko jest złe, wszystko im się nie podoba, bo nie oni, lub ich sympatycy rządzą. Oto powód, że widzą Polskę w tak czarnych kolorach że stękają, biadają i te swoje „gorzkie żale” w postaci plotek, fałszywych wieści, a nawet kalumnii wypuszczają z zatechłych mroków na światło dzienne, by zatruwać nimi całą Polskę.

Jaki jest krąg zainteresowań tych panów, przekonać się łatwo. Ze wychylona od kilku lat równowaga bilansu płatniczego została przywrócona, a zapas kruszcowy i walutowy banku emisyjnego został poważnie zwiększony — to głupstwo, to nieważne! Ze w roku bieżącym została ukończona budowa wielkiej zapory wodnej na Sole w Porąbce, że w Rożnowie podjęto gigantyczne roboty nad drugą, jeszcze większą zaporą przeciwpowodziową, że oddano ostatnio do eksploatacji 125 km nowych linii kolejowych — to wszystko tych panów zupełnie nie interesuje. I to, że po wakacjach do gimnazjów państwowych poszło 1200 najzdolniejszych dzieci chłopskich jako stypendystów gmin wiejskich, to też nieciekawo, bo to cyfry dodatnie. Prędzejby ich może zajęło, że wiele dzieci nie chodzi do szkół, bo to pozycja ujemna, ale tak istotne rzeczy są pozabawione „pikanterii”, wymagają rzetelnego wysiłku umysłowego... Więc lepiej zająć się przewidywaniami, czy będzie jakaś „rozgrywka” między Sejmem i rządem z powodu „wycieczki inwestycyjnej” oto ważne dla nich sprawy w Polsce!

A gdy już fakty, że w Polsce jest lepiej, są tak oczywiste, tak poparte cyframi, że w żaden sposób nie się przekreślić i sfalszować nie da wtedy malkotenci mówią:

— No tak, owszem jest pewna poprawa, ale następuje ona tak powoli... Poprawa powinna iść znacznie szybciej...

Byle tylko umniejszyć, możliwie zniwelować wszystko to, co pracą i wysiłkiem i ciężkim trudem zostało dokonane.

Bo taka jest już mentalność malkotentów.

## Miejska biblioteka publiczna.

Na temat konieczności uruchomienia miejskiej biblioteki publicznej pisaliśmy dość dużo, jednakże sprawa ta dopiero obecnie zaczyna nabierać formy konkretnej.

Oto Zarząd Miejski wyasygnował 1500 zł na zakup do biblioteki książek. Za sumę tę nie wiele można zrobić, lecz jest już pierwszy realny krok do usunięcia tej przykrych bolączki naszego miasta. Przysłowie mówi, że każdy początek jest trudny, a najtrudniejszy jest wtedy, kiedy chodzi o wydatek na cele kulturalno-oświatowe.

Wyłom został zrobiony i należy spodziewać się, że sprawa ta pójdzie naprzód, że Zarząd Miejski każdy następny budżet będzie wyposażał pozycją na rozszerzenie biblioteki miejskiej. Do nowego budżetu na ten cel ma być wstawiona kwota 2600 zł, a sądzimy, że w toku prac nad budżetem suma ta zostanie podwyższona przynajmniej do 5.000 zł.

W ubiegły poniedziałek odbyło się pod przewodnictwem prezydenta p. Futymy posiedzenie komisji bibliotecznej w składzie: p. dyr dr Jedrychowska, p. dyr Botner, p. kier. Sajda

Jozef, p. TrojnarSKI, kier. biblioteki p. Staszewski Z. i referent wydziału oświaty i kultury p. Godlewski.

Na posiedzeniu ustalono, że przede wszystkim biblioteka zostanie zaopatrzona w dzieła, stanowiące lekturę uzupełniającą młodzieży szkół powszechnych i średnich; wyboru dzieł dokonała komisja.

Dział dla dorosłych zaopatrzone zostanie w najcenniejsze dzieła wybitnych autorów współczesnych, oczywiście w miarę posiadanych środków pieniężnych.

Zarząd Miejski dąży do tego, aby przy bibliotece była i czytelnia,

bowiem dzieł rzadkich, oraz słowników, encyklopedii i t. p. wydawnictw nie można pod żadnym pozorem wypożyczać do domu. Da się to zrealizować po przeniesieniu dzisiejszej czytelnicy do innej obszerniejszej sali, co w zupełności jest możliwe.

Na posiedzeniu komisji ustalono również wytyczne do regulaminu biblioteki, jaki będzie wydany przez Zarząd Miejski.

Należy spodziewać się, że za parę tygodni biblioteka miejska zostanie uruchomiona ku wielkiej radości w pierwszym rzędzie młodzieży szkolnej.

## Zimowa choroba tramwajów.

Jest rzeczą dobrze znaną, że dyrekcja Łódzkich Kolejek Dojazdowych mało troszczy się o swoich pasażerów, stosując zasadę ponoszenia jak najmniejszych wydatków, bo to prowadzi do największych zysków. Od wielu lat nie widać żadnych inwestycji w taborze, brud i niedbałość są cechą znamioną naszych tramwajów. Do ogólnych bolączek przybawa w porze zimowej chłód.

Przed paru laty, kiedy konkurencja samochodowa stawała się dla tramwajów groźną, kiedy Ruda Pabianicka przeprowadzała bojkot tramwajów, zdecydowano się zainstalować w pierwszym wozie tramwajowym piecyki elektryczne, które przez jedną zimę jako tako ogrzewały wagon. Ale piecyki te były widocznie więcej niż prowizoryczne, bo w latach następ-

nych nie dawały żadnego efektu, a dziś po dawnemu w tramwajach marzną się. Oczywiście dyrekcja tramwajów jest panem sytuacji, bo zmonopolizowała w swoich rękach i dojazd do Łodzi autobusami, żadnej konkurencji nie obawia się, a pasażerowie mogą sobie kiwać palcem w bucie, to im będzie ciepłej.

Ludność Pabianic jednak uważa, że wysoka cena biletów tramwajowych nakłada na dyrekcję obowiązek przynajmniej traktowania swoich pasażerów oraz zapewnienia im aż nazbyt elementarnych wygód, do jakich bezspornie należy porządne ogrzewanie wozów w porze zimowej.

Sądzymy, że nasze, może nieco cierpkie uwagi, odniosą pożądany skutek.

## Echa strajku woźniców i stangretów.

Dnia 20 listopada r. b. wybuchł strajk woźniców i robotników, zatrudnionych przy ładowaniu wagonów i wozów na terenie m. Pabianic. Inicjatywnego, gdyż pracowali oni od 16 — 18 godzin na dobę i zarabiali od 8 — 15 zł tygodniowo. Były to płace więcej niż głodowe. Zrozumiałem jest przeto, że stan taki dłużej trwać nie mógł i Związek Zawodowy Stangretów i Woźniców ChZZ, Oddział w Pabianicach, wystąpił do właścicieli wozów o unormowanie warunków pracy i płacy oraz o zawarcie umowy zbiorowej.

Strajku można było uniknąć, gdyby właściciele na konferencji w przeddzień wybuchu strajku okazali gotowość do ustępstw na rzecz robotników. Stanowisko ich jednak było nieustępliwe, nie więc innego nie pozostało, jak wystąpić do decydującej walki o swój i swych rodzin los.

Dopiero gdy w dniu strajku zamarł całkowicie ruch kołowy na mieście i zastrajkowali wszyscy woźnicy z wyjątkiem dwóch łamistrajków niejakich Michalskiego i Sikory, właściciele wozów widząc, że sprawa

przybiera ze względu na wytrwałą i pełną zrozumienia podstawę strajkujących fatalny dla nich obrót, zwrócili się do Związku i podpisali umowę zbiorową, u których zaraz podjęto pracę. U opornych właścicieli strajk trwał do dnia 27 listopada r. b., gdzie na konferencji z p. Inspektorem Pracy zmuszeni byli podpisać umowę zbiorową i strajk w ten sposób został zakończony.

### Kasa bezprocentowa.

Odnośne władze zatwierdziły statut Kasy Bezprocentowej pod nazwą: „Kasa Bezprocentowa Tkaczy w Pabianicach”.

Działalność kasy rozciąga się na całe województwo, z siedzibą w Pabianicach. Kapitał zakładowy wynosi na razie zł 5.000.— (pięć tysięcy).

Założyciele czynią starania, by kasę uruchomić od nowego roku i w tym celu zwołują ogólne zgromadzenie członków Zrzeszenia Tkaczy.



# Musimy to zmienić.

# Przeciw osobistym porachunkom, intrygom i szykanom w samorządzie występują pracownicy samorządu terytor.

Inspekcje, konkursy czystości sklepów — czytamy i słyszymy o tym ciągle, ale czy wyciągamy z wiadomości tych odpowiednie wnioski, czy zdajemy sobie sprawę, że to nie popis sprawnego funkcjonowania naszych władz administracyjnych, nie chęć pochwalenia się postępem w dziedzinie czystości i higieny są tych kontroli i konkursów przyczynami?

Przyczyny, motory tej akcji naszych władz — to brud, niechlujstwo, nieporządek, jakie pasorczytują na organizmie naszego narodu. Przez 18 lat niepodległego bytu wiele się już zmieniło pod tym względem na lepsze, stan uświadomienia mas wzrósł niepomiernie, dzieci od najwcześniejszych lat uczą się w szkole czystości i porządku — ale wszystko to jeszcze kropla w morzu, wszystko to jeszcze widocznie zbyt mało w porównaniu do ogromu zakorzenionego niechlujstwa.

Widać to po grzywnach, jakimi władze administracyjne muszą karać brudne sklepy, nieprzeznaczające podstawowych zasad higieny restauracje i hotele, po tonących w błocie podwórkach, wyboistych drogach, zapluskwionych mieszkaniach...

Ale porządek i czystość w życiu narodu — to nie tylko fakt, że każdy jego obywatel posiada szczerzątkę do zębów i wie, jak się nią posługiwać. Taką „czystość“ osiągnąć można stosunkowo łatwo właśnie przez nauczanie higieny dzieci w

szkole, no i w znacznym stopniu przez podniesienie dobrobytu mas. Nędza i brud — nie zawsze wprawdzie, ale nazbyt często, chodzą ze sobą w parze...

Porządek i czystość — to odpowiednia ilość studzien po wsich, to dobry bruk w miasteczku, aby w czasie jesiennych szarug, czy wiosennych roztopów mieszkańcy nie tonęli po kostki w błocie, to czyste podwórka i uporządkowane śmietniki, to oczyszczone stawy, sprzątnięte i dobrze oświetlone ulice. Nie zdajemy sobie sprawy, jak brud i nieporządek zewnętrzny wpływa na niesystematyczność naszego charakteru, na nieumiejętność zorganizowania sobie pracy, na rozproszenie wysiłków. W zakurzonym, bezładnie zawalonym archiwum jakże trudno znaleźć odpowiedni dokument! Wyczyszczona, noliwiona odpowiednio maszyna inaczej pracuje, niż maszyna brudna, źle utrzymana. Z człowiekiem, z jego pracą jest to samo.

Brud, niechlujstwo są rzeczy hańbiące, poniżające naszą ambicję, naszą godność narodową. Do brudasów nikt nie ma zaufania, wychodząc ze słusznego założenia, że nieporządek zewnętrzny musi znajdować odpowiednik w charakterze i rozumowaniu danego osobnika. A przecież zło — jakkolwiek jest w nas głęboko zakorzenione — tak łatwo jest przy dobrej woli i zbiorowym wysiłku usunąć. Każda wieś, każde miasteczko powinno mieć ambicję, by usunąć braki, związane z czystością i porządkiem. Koszt w tym wypadku jest doprawdy bardzo niewielki, a zasługa olbrzymia. W czystym, porządnym miasteczku, czy wiosce ludzie nieporządni i niechlujni stanowić będą taki dysonans, że sami co rychlej postarają się zmienić, by nie stawać się pośmiewiskiem otoczenia, by nie razić.

I czas skończyć z przesądem, że do tego, by być czystym trzeba być bogatym. Są ludzie zamożni, posiadający własne łazienki — w których to łazienkach urządzają sobie spiżarnie, albo skład brudnej bielizny, bo do właściwego swego użytku, do kąpieli wanna im nie jest potrzebna. A są ludzie gnieżdżący się w jednej izdebce i pomimo zimna szorujący się codziennie pod kranem...

Najwyższy już czas, by obudził się w nas wstyd za nasz brud i nieporządek tak nie licujący z powagą i znaczeniem, jakie pragniemy, by miało w świecie nasze Państwo.

Kabe.

## Kartofle dla najbiedniejszych.

Obywatelski Komitet Niesienia Pomocy Zimowej dla Bezrobotnych otrzymał na razie jeden wagon kartofli.

Obecnie talony otrzymali jedynie najbiedniejsi, zarejestrowani w biurze Komitetu i nie pobierający żadnych zapomóg czy to z Funduszu Pracy czy z Komitetu.

W lokalu Związku Rezerwistów przy ul. Zamkowej 61 rozdane zostały talony z zachowaniem następującej proporcji: jedna osoba 50 kg, rodzina składająca się 2—3 osób 2 i pół mtr, rodzina 4—5 osób 3 i pół mtr, rodzina z sześciu i więcej osób 4 i pół mtr.

Dalsze rozdawnictwo kartofli będzie skutecznie niezwłocznie po nadejściu nowych wagonów.

## Chleb na dłoni.

Musiałem pojechać do tamtej szkoły powszechnej, bo nie chciałem skrzywdzić moich małych wielbicieli. A raczej nie tyle wielbicieli, ile wielbicieli moich bajek i owego niesłychanego zdarzenia z kozą Strzygą, o czym szeroko prawi Czytanka na klasę V szkoły powszechnej.

Kozy Strzygi już dawno nie ma, bo poszła na służbę do dalekiej wsi, gdzie ją ludzie zjedli, a skórę wyprawili. Lecz moi mali czytelnicy wciąż wierzą, że koza Strzyga żyje i bodzie każdego, kto się jej nie podoba. Ze zaś nie mam serca wyprowadzić ich z tego słodkiego błędu, przeto wszystko, co się działo ze Strzygą w czasie przeszłym, opowiadam w czasie terażniejszym. A raczej nie opowiadam, tylko piszę w listach. Listów zaś przychodzi zatrzęsienie.

Stary listonosz z czerwonym nosem sapie, trzyma wypchaną torbę na brzuchu i grzebie w niej paluchami.

— Jutro przywiozę już te listy na wózku, bo torba pękał — mówi niezmiennie każdym razem.

— Przynajmniej poczta nie zbankrutuje! — dodaje nazajutrz i pociąga zziębniętym, czerwonym nosem.

Najczęściej przychodziły listy z tamtej szkoły, która znajduje się w pewnej wsi przy linii kolejowej Radom-Kielce. Nie napiszę gdzie ta szkoła, bo prosił mały jej kudłaty ludek, żeby ich nie zdradzać.

— Hm, pan napisze o nas, a po tym wszyscy powiedzą, że się chwalimy! — tłumaczył mi maled z piątego oddziału o niebieskich oczach i por-

ciętach podartych na pośludkach.

Przyrzekłem więc, że nie napiszę, gdzie się ta szkoła znajduje, lecz napiszę o ich „chlebie na dłoni“. Zgodzili się wszyscy. Wiadomo, jeżeli w republice szkolnej uchwała się jednomyślnie jakiś wniosek, lub jeżeli wyrażają wszyscy zgodny projekt, czynią to wielkim wraskiem. Dziewczyny piszcza jak stado ogromnych niebieskookich szarek myszy, a chłopczyska wydzierają się preraźliwie i klaskają.

Wtedy nie wypada nic innego uczynić, jak również drzeć się w niebogłosy i klaskać, żeby każdy wiedział i widział, że ja również umiem się radować. Jeżeli bym tego nie czynił, snadno posądzą mnie o ból żołądka lub o czarny charakter i skryte, niedobre myśli. Trzeba więc również wrzeszczeć, co wypada dosyć osobliwie, gdy patrzeć z ubocza na tego rodzaju „radosne piekło“. Ze nie fikam wtedy nogami i nie chodzę na rękach koło katedry czy między ławkami, to tylko dlatego, żeby mi się szelki nie oberwały. Tak przynajmniej trzeba wytłumaczyć tę swoją powściągliwość małym republikanom i republikankom szkolnym.

Przyjechałem więc do tamtej zakonspirowanej szkoły i akurat trafiałem, kiedy w klasie V była gimnastyka. Stąd też radość z mojego przybycia była w dwójnasób większa. A może w trójnasób. Nie wiem napewno. Wiem tylko tyle, że powstała ogromna zawierucha w klasie, a pani rumieniła się i bezskutecznie uciszała swoją rozkrzyżowaną bandę szkolną.

— Cicho dzieci!... Co pan pomyśli (niby ja) o was? tłumaczyła beładnie. Nic złego nie pomyślałem. Tak powinno być i skończone. Inaczej radość byłaby płonna jakas, mizerna, anemiczna.

panujące w stosunkach samorządowych. Wystarczy zapoznać się z przepisami przejściowymi projektu ustawy o służbie w samorządzie terytorialnym, aby stwierdzić, że pracownicy samorządowi, za bardzo nielicznymi wyjątkami, mogą być na podstawie nowej pragmatyki zwolnieni ze służby. Warunki, od których uzależnia się stabilizację pracownika samorządowego na zajmowanym przez niego obecnie stanowisku są tak liczne i tak elastyczne, że tylko nieliczni pracownicy będą odpowiedzialni wszystkim tym warunkom.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że między ludźmi istnieją mniejsze lub większe antagonizmy, że w samorządzie bardzo często zadawała się swego bezpośredniego przełożonego, lecz nie zadawała się władzy nadzorczej, lub odwrotnie, to z góry jest rzeczą wiadomą, że każdy przepis, dający się niekorzystnie stosować do pracownika, będzie z pewnością w pełni wykorzystany. Stosowanie tych przepisów oczywiście nie zawsze będzie miało miejsce względem ludzi nieprzydatnych do pracy, ale najczęściej w stosunku do tych, którzy dobrze sprawują swe obowiązki, lecz z jakichś innych ubocznych względów nie zaspakajają zwierzchników.

Wprowadzenie w życie przepisów o stabilizacji pracowników samorządowych trwać będzie z góry dwa lata, a więc dwa lata niepewności, intryg, szykan i dowolności.

W tym czasie aparat administracji samorządowej może być zupełnie zdezorganizowany, gdyż trudno wymagać, aby nerwy ludzkie wytrzymały tego rodzaju stan niepewności. To też pracownicy samorządowi stoją słusznie na stanowisku, że jedynym wymogiem, jaki możnaby postawić w celu uznania ich za funkcjonariuszy publicznych, to praktyka na stanowisku w samorządzie, nie dłuższa jednak od lat pięciu i dla tych, którzy tego czasu nie przepracowali, gdyż okres ten jest w zupełności wystarczający dla ustalenia zdolności i przydatności w służbie samorządowej.

## Przez walkę z głodem i chłodem usuwa się krzywdy społeczne, dąży się do jedności i siły narodowej.

A kiedy się uciszyło, rozpoczęła się ta niesłychana historia o kozie Strzydze. Boże, com tego nazmyslał!... Dzieci słuchały, ani nie mrugały, a cisza była taka, że aż z poza ściany było słychać, jak tam jakaś Maryśka czy Hanka duka mozolnie nad książką, a ja zaś opowiadałem. Myślałem, kombinowałem, dodawałem, fantazjowałem, stwarzałem na poczekaniu niebywałe zdarzenia, a mówiłem to z taką pewnością, że w końcu sam uwierzyłem, iż to wszystko prawda o tej kozie Strzydze. Nawet musiałem ją na tablicy narysować, co mi się udało wysmienicie. Wprawdzie Strzyga była jakaś garbata i koślawa, a pysk miała podobny do małpiej gęby, ogon zaś przemienił się w jakąś nastraszoną wiechę, lecz, że pod tym cudacznym kozim portretem napisał kredą: — „to jest koza Strzyga“ — więc było wszystko w porządku, co znów przyjęto wielkim wraskiem.

Po tym była jeszcze bajka. Jedna i druga, i trzecia. Wciąż było im mało.

— Jeszcze!... Jeszcze!... — wołał mój ludek łakomy takich rzeczy.

A więc jeszcze. I o tym diable z obciętem ogonem, a któremu taką krzywdę uczynił krawiec lgielka, i o tym królu w złotej koronie, który jadł kapustę ze skwarkami, i o tej biednej sierotce, co była zawsze głodna i płakała bardzo, że się aż serce krajało.

Bajki kończyły się na owej biednej sierotce, a rzeczywistość zaczęła się od owej głodnej sierotki. Stało się to nieoczekiwane, oto poprostu dzwonek dzwonił, że już nastąpiła przerwa; tak, bajki są bardzo miłe, lecz przerwa bywa jeszcze miłsza, bo właśnie śnieg pada za oknem.

— Czy nam pan nie ucieknie? — martwi się



## Tygodniowe wiadomości z kraju.

**Przemówienie premiera gener. Składkowskiego i wiceprem. E. Kwiatkowskiego** było najważniejszym wydarzeniem w kraju w tygodniu ubiegłym. Rząd — oświadczył premier — stoi na stanowisku sprawiedliwości społecznej i nie zgodzi się na dewaluację złotego, gdyż odbiłoby się to ujemnie na sytuacji wszystkich osób, posiadających stałe dochody. Zwalczając ekscesy antysemickie, rząd ma zrozumienie jednocześnie dla potrzeb wsi, która jest zmuszona nadwyżkę przeludnioną kierować do przemysłu i handlu. Według zapowiedzi premiera gwarancją pomyślności i stałości jest harmonijna współpraca P. Prezydenta R. P. z Marszałkiem Smigłym-Rydzem. Wicepr. i min. skarbu E. Kwiatkowski zobrazował ogólną sytuację gospodarczą i finansową kraju, która systematycznie poprawia się. Podstawą poprawy tej sytuacji musi być równowaga budżetowa i niezmienna wartość złotego.

**Instytut Kultury Narodowej im. J. Piłsudskiego** powołany zostanie do życia. Zadaniem Instytutu będzie badanie i zaspakajanie potrzeb nauki i sztuki polskiej.

**Wizyta króla rumuńskiego Karola II** została zapowiedziana w Warszawie w towarzystwie szefa sztabu rumuńskiego w pierwszej połowie grudnia.

**Roboty budowlane potężnej zapory wodnej w Porąbce** są już całkowicie ukończone. Od 22 ub. m. zbiornik zaczął spełniać swoje zadanie. W zaporze przewidziano wszystkie urządzenia do całkowitego wyzyskania siły wodnej, której energią potencjalną zainteresowały się przedsięb. elektryczne.

**Parlamentarna grupa działaczy miejskich i wiejskich** powstała w Sejmie i Senacie i dąży z grupą dawnych uczestników walk o niepodległość i grupą pracy do wytworzenia większości demokratycznej na terenie parlamentu.

**2.600 milionów franków franc.** wynosi pożyczka francuska dla Polski, która została udzielona na podstawie układu z 30 ub. m. i w związku z wizytą we Francji Marszałka Smigłego Rydza.

**Partia Pracy** na zebraniu Rady naczelnej w dn. 29 listopada, uchwaliła rozwiązać się.

**Polska marynarka** wzbogaciła się o nowy statek wojenny, stawiacz min, „Gryf”, zbudowany w stoczni w Hawrze.

**Pierwsze posiedzenie rady miejskiej w Łodzi** po odrzuceniu protestów wyborczych, odbędzie się 17 grudnia.

### Z Koła Pabianiczian w Warszawie.

W związku z zawieszeniem wykładów na wszystkich wyższych uczelniach warszawskich Zarząd Koła Pabianiczian w Warszawie zmuszony jest przesunąć termin Walnego Zebrania na styczeń 1937 r. O dokładnym terminie Walnego Zebrania zostaną powiadomieni członkowie Koła specjalnymi zawiadomieniami, które będą wysłane na dwa tygodnie przed zebraniem.

Dnia 15 listopada b.r. staraniem Zarządu Koła Pabianiczian w Warszawie urządzono tradycyjną „Herbatkę”, połączone z występami artystycznymi.

### Z harcerstwa.

Jedną z drużyn żeńskich harcerskich, istniejąca przy szkole powszechnej, nosi miano drużyny królowej Jadwigi.

Wobec tego drużyna harcerska gimn. żeńskiego im. król. Jadwigi, nie chcąc odbierać patronatu innej drużynie, obrała sobie nazwę: „drużyna harcerskiej imienia z Bilewiczów Marii Piłsudskiej” (matki Marszałka Józefa Piłsudskiego).

## Ukończenie kursu OPLG.

Z górą 60 słuchaczy i słuchaczek wyłącznie pracowników Ubezpieczalni Społecznej w Pabianicach, jak administracyjnych, tak i pomocni czo—lekarski, ukończyło dwumiesięczny kurs patrolowych i sekcyjnych.

# KRONIKA.

## Komitet Pomocy Zimowej.

W lokalu Magistratu odbyło się posiedzenie Obyw. Kom. Nies. Pom. Zim. Najb. W posiedzeniu wzięli udział pp. starosta Rosicki i wicestarosta Zieliński z Łasku. Przewodniczył p. Wallas.

Postanowiono rozpocząć wypłacanie zapomóg bezrobotnym, zarejestrowanym, poczynając od dnia 10 grudnia r. b.

Na delegatów do województwa wybrano pp. Wallasa i Golińskiego, celem uzgodnienia systemów działalności i pracy komitetu na terenie Pabianic.

Uchwalono przeznaczyć zł 12.000 na dożywianie dziatwy szkolnej. Aby uzyskać zatwierdzenie tej uchwały

przez województwo udał się do Łodzi prezydent miasta p. Futyma.

## Ofiara dla bezrobotnych.

Kierownictwo kino-teatru „Luna” zaofiarowało samorzutnie komitetowi Niesienia Pomocy Zimowej dla Bezrobotnych bilety bezpłatne do kina. Mianowicie, co tydzień komitet otrzyma 50 biletów dla bezrobotnych dorosłych i 150 biletów dla młodzieży szkolnej.

Bilety te będą ważne przez 5 dni, t. j. od poniedziałku do piątku włącznie, za wyjątkiem dni świątecznych. W tym wypadku bilety w zwiększonej ilości będą przeznaczane na pozostałe dni. Ofiara ta obowiązywać będzie w ciągu 5 miesięcy, poczynając od grudnia.

Chcesz sprawić swoim najbliższym prawdziwą przyjemność?

ofiaruj im na gwiazdkę

# BILECIKI WIZYTOWE

wykonane

w „NASZEJ DRUKARNI”  
ul. Kościuszki 14, tel. 67.

## Ciekawsze audycje Polskiego Radia.

### Odgłosy Wileńszczyzny na ogólnopolskiej fali.

Wileńszczyzna — to jeden z najciekawszych zakątków Polski. Od setek lat żyją tutaj rozmaite narodości, które mimo swych odrębnych cech zrosnięte są nierozdzielnie z polską ziemią. Różnorodność ich temperamentów, ich cech charakteru nigdzie nie odzwierciedla się tak wiernie, jak w ich pieśniach i tańcach. To też niezmiernie interesujący będzie cykl audycji p.t. „Odgłosy Wileńszczyzny”, w których nadane zostaną pieśni Tatarów, Karaimów, Białorusinów i t. p. Pieśni polskie z Wileńszczyzny, które cykl ten zainaugurowały, usłyszeli radiosłuchacze w dniu uroczystego otwarcia nowej radiostacji wileńskiej.

W niedzielę, dnia 6.XII o godz. 14.30 nada Wilno na fali ogólnopolskiej muzykę Tatarów, a mianowicie muzałmańskie śpiewy religijne, oraz tatarskie pieśni i tańce w opracowaniu S. Kontera, w wykonaniu śpiewaków: Karpowiczów i Chaleckiego oraz zespołu mandolinistów pod dyr. A. Jaszczyńskiego. Koncert poprzedzi pogadanka S. Kontera p. t. „Tatarzy w Polsce”.

### Polskie Radio obchodzi imieniny Marysi.

We wtorek, dn. 8.XII chyba pół Polski obchodzić będzie wesoło imie-

niny najmiłszych Maryś, Marysienek i Maryj. Do licznych życzeń przyłączy się również Polskie Radio, organizując specjalną audycję p.t. „Imieniny Marysi”. W audycji tej znajdą się sylwety różnych Maryś, kochane i kochające, te, do których się bezradziejnie wzdycha, i te, które bawić się umieją z całej duszy, poważne i wesołe, dumne i skromne. Opiewać je będzie audycja radiowa.

### Program niepodległościowy przed stu laty.

Wspaniałe zwycięstwo idei niepodległościowej — odbudowa Rzeczypospolitej, zmusza nas do cofnięcia się myślą wstecz ku tym czasom i ludziom, od których dzieli nas stulecie zmagania i wysiłków, stulecie myśli i czynów, zrodzonych zdała od Polski, na tułactwie, na polach bitew, na barykadach walk społecznych, kiedy walcząc za cudzą wolność budowali idee niepodległości własnego kraju. Na temat powstania idei niepodległości w łonie wielkiej emigracji polskiej z przed stu lat nadany zostanie odczyt Mariana Tyrowicza p.t. „Program niepodległości przed stu laty” w dniu 10 grudnia o godz. 20.30.

W każdą niedzielę od godziny 4—7 po poł. Związek Oficerów Rezerwy urządza w lokalu własnym przy ul. Św. Jana 8

## PODWIECZORKI PRZY MUZYCE

Wstęp dla członków Z. O. R-u Klubu, ich rodzin i zaproszonych gości

Wstęp bezpłatny. — Konsumcja obowiązkowa.

## inkaso weksli i innych dokumentów wierzytelnościowych.

## Tygodniowe wiadomości z zagranicy.

**W Monte-Carlo** zmarł Bazyli Zacharow, zwany „królem armat”, który dorobił się kolosalnego majątku na dostawach wojennych.

**Angielski król Edward** zamierza ożenić się z amerykańką p. Simpson, dwukrotną rozwódką, co wywołuje konflikt ze społeczeństwem angielskim.

**Kongres Sowietów**, rozpoczęty 25 ub. m. w Moskwie i mający za zadanie uchwalenie nowej konstytucji, wykazuje, że w rządach dyktatorskich nic się nie zmieni i że z nikim komuniści nie mają zamiaru dzielić się władzą. Osmy z kolei kongres, któremu towarzyszyło samochwalstwo i autoreklamiarstwo, nie przekona nikogo do obłudnej polityki sowieckiej. Litwinow zapowiada prowadzenie polityki pokojowej, a jednocześnie w przemówieniu Zdanowa z trybuny parlamentu rosyjskiego zawarta jest groźba interwencji zbrojnej Sowietów w stosunku do państw bałtyckich: Łotwy, Estonii i Finlandii. W przemówieniu premier Mołotow oddał uznanie Żydom za zasługi położone dla szerzenia komunizmu.

**Wojna w Hiszpanii** staje się międzynarodową, gdyż coraz więcej zagranicznych oddziałów bierze udział w walce. Rządowi madryckiemu z Walencji okazują pomoc w ludziach i materiałach Sowiety oraz komuniści francuscy, a gen. Franco — Niemcy. Jak ostatnie wieści donoszą, oddział niemiecki, złożony z 6.000 ludzi, wyładował w Kadyksie i udaje się na front w Madrycie, gdzie toczą się walki ze zmiennym szczęściem. Eskadry lotnicze czynią spustoszenia zarówno po jednej, jak i drugiej stronie frontu.

**Ucisk ludności polskiej w Czechosłowacji** zobrazował poseł mniejszości polskiej w sejmie praskim, dr Wolf. Mówił on o ucisku szkolnym, o zapisywaniu dzieci polskich do szkół czeskich, o obsadzaniu probostw w miejscowościach polskich przez księży czeskich, o nieważeniu w gminach polskich wyborów i mianowaniu w gminach takich komisarzy rządowych, którzy latami siedzą i gminy czechizują lub rujną, o nieprzyznawaniu Polakom od pokoleń zamieszkałym na Śląsku obywatelstwa, o nieuwzględnianiu podań w sprawie wydawania czasopism, o wyrzuceniu z pracy gorników i robotników dla tego, że są Polakami, a dzieci swoje posyłają do szkoły polskiej, o przenoszeniu w głąb kraju z tych samych powodów kolejarzy polskich i t. d.

**Katastrofa komunikacyjnego samolotu polskiego** nastąpiła w miejscowości odległej o 45 klm od Aten. Przyczyną katastrofy była mgła. Prowadzący samolot pilot Bargiel został zabity, 5 pasażerów ocalało, nie ulegając żadnemu wypadkowi. Jest to pierwszą katastrofą lotniczą linii komunikacyjnej powietrznej.

**Ciężka sytuacja żywnościowa** w Niemczech spowodowała wydanie zarządzeń, któreby złagodziły trudności aprowizacyjne u naszych sąsiadów zachodnich.

**Komuniści francuscy** występują ofensywnie przeciw gabinetowi Bluma, co przyczynić się może do rozbitcia Frontu Ludowego. Konflikt między radykałami i komunistami pogłębia się coraz bardziej.

